Дело № 2-232/2021

УИД 21RS0007-01-2021-000274-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 июля 2021 года г. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики 

в составе судьи Потемкина О.А.

при секретаре Яковлевой И.М., 

с участием 

истца ФИО12,

представителя истца ФИО13, действующего на основании письменного заявления доверителя в суде от 

<

дата>,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО12 к администрации Тюрлеминского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики о включении земельного участка в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО12 обратилась в суд с иском к администрации Тюрлеминского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики о включении земельного участка в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования. В обоснование заявленных требований сослалась на то, что 

<

дата> скончался ее отец - ФИО2, 

<

дата> - ее дедушка ФИО6 После смерти ФИО6 осталось наследственное имущество - земельный участок с кадастровым номером 21:12:163601:102 площадью 1300 кв.м, расположенный на землях населенных пунктов по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>, предоставленный наследодателю распоряжением органа местного самоуправления 

<

число> от 

<

дата> в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства. В отсутствие у ФИО6 наследников первой очереди по закону все принадлежащее ему имущество она (истец) приняла, совершив действия, являющиеся в соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ фактическим принятием наследства. С момента смерти дедушки принимает меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства третьих лиц, проводит необходимые работы для поддержания земельного участка в надлежащем состоянии. При обращении к нотариусу ей было разъяснено, что после смерти ФИО6 наследственное дело к его имуществу не открывалось, фактическое принятие наследником имущества документально не подтверждено, в связи с чем, оформление наследственных прав во внесудебном порядке невозможно. Ссылаясь на изложенные обстоятельства, нормы законодательства и разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации, просила включить земельный участок с кадастровым номером 21:12:163601:102, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>, в состав наследства ФИО6, умершего 

<

дата>, признать за ней право собственности на указанный земельный участок в порядке наследования по закону.

В судебном заседании истец ФИО12 и ее представитель ФИО13 заявленные требования поддержали, просили удовлетворить по доводам и основаниям, изложенным в иске, вновь привели их суду. 

При этом истец ФИО12 дополнительно пояснила, что умерший ФИО6 приходился ей дедушкой по отцовской линии. На момент своей смерти дедушка состоял в зарегистрированном браке, его супругой являлась ФИО7, которая умерла через год после смерти деда. У дедушки с бабушкой были три сына: ФИО8, ФИО2 (ее отец), ФИО9, все они умерли. Дяди - ФИО8 и ФИО9 не были женаты, детей не имели. ФИО8 умер раньше всех- 

<

дата>. Она является наследником ФИО6 по закону первой очереди по праву представления после смерти отца - ФИО2, других наследников на имущество ФИО6 не имеется. С заявлениями о принятии наследства ФИО2, ФИО6, ФИО7 и ФИО9 никто не обращался. Все они проживали по одному адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>. Дедушка ФИО6 при жизни право на земельный участок надлежащим образом в установленном законом порядке не зарегистрировал, правоподтверждающий документ - государственный акт на землю не получил.

Ответчик - представитель администрации Тюрлеминского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики, надлежаще извещенный о месте и времени разбирательства дела, в суд не явился. От главы администрации Тюрлеминского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики ФИО18 в суд поступило заявление от 

<

дата>, в котором, не имея возражений по существу спора, просил рассмотреть дело без их участия.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариус Козловского нотариального округа Чувашской Республики и представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, надлежаще уведомленные о месте и времени разбирательства дела, в суд не явились.

В адресованном суду заявлении от 

<

дата> 

<

число> нотариус ФИО14, не имея возражений по иску ФИО12, просила рассмотреть гражданское дело без ее участия.

С учетом мнения участвующих лиц, в соответствии с п. 3 ст. 167 ГПК РФ суд определил рассмотреть гражданское дело при имеющейся явке.

Выслушав объяснения стороны истца, исследовав представленные письменные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Решением ФИО10 районного суда Чувашской Республики от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, установлен факт признания отцовства ФИО2, 

<

дата> года рождения, в отношении ФИО4, 

<

дата> года рождения, о чем 

<

дата> отделом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики выданы свидетельство об установлении отцовства серии 

<

...> (запись акта об установлении отцовства N 6 от 

<

дата>) и свидетельство о рождении серии 

<

...> (запись акта о рождении N 21 от 

<

дата>), в которых матерью ФИО4 указана ФИО1, отцом - ФИО2.

Согласно свидетельству о заключении брака серии 

<

...>, выданному отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Республики, 

<

дата> ФИО3 и ФИО4 заключили брак, о чем в книге записей актов гражданского состояния о браке произведена соответствующая запись за 

<

число>. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу - ФИО22, жене - ФИО22.

Из справки о смерти N 77 от 

<

дата>, выданной отелом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики, видно, что 

<

дата> умер ФИО2, о чем имеется запись акта о смерти N 28 от 

<

дата>.

Согласно справке о заключении брака N А-00321 от 

<

дата>, выданной отделом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики, в органе записи актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака N 7 от 

<

дата> между ФИО6 и ФИО5, составленная Янгильдинским сельским Советом ФИО10 

<

адрес> Чувашской АССР, после заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО21, жене - ФИО21.

В соответствии со свидетельством о рождении серии 

<

...> от 

<

дата>, выданным Янгильдинским с/с ФИО10 

<

адрес> Чувашской АССР, родителями ФИО2, родившегося 

<

дата>, являются ФИО6 и ФИО7.

Согласно свидетельству о смерти (повторному) серии 

<

...>, выданному 

<

дата> отделом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО6, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, о чем составлена запись акта о смерти N 421.

Из справки о смерти N А-00320 от 

<

дата>, выданной отелом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики, следует, что 

<

дата> умерла ФИО7, 

<

дата> года рождения, о чем имеется запись акта о смерти 

<

число> от 

<

дата>.

Как следует из справок о рождении N А-00322 и N А-00326 от 

<

дата>, выданных отелом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО6 и ФИО7 являются родителями ФИО8, родившегося 

<

дата>, и ФИО9, родившегося 

<

дата> (актовые записи о рождении N 2 от 

<

дата> и N 5 от 

<

дата>).

ФИО8 умер 

<

дата>, ФИО9- 

<

дата>, что подтверждается справками о смерти N А-00323 и N А-00325 от 

<

дата>, выданными отелом ЗАГС администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики.

Распоряжением главы Тюрлеминской сельской администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики N 122 от 

<

дата> за ФИО6 закреплен в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок, общей площадью 1300 кв.м.

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок администрации Тюрлеминского сельского поселения от 

<

дата> подтверждается, что ФИО6, 

<

дата> г.р., умершему 

<

дата>, принадлежал на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1300 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>. Указанные записи сделаны на основании распоряжения Тюрлеминской сельской администрации ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики N 122 от 

<

дата> в соответствии с данными похозяйственной книги N 3 от 

<

дата>, лицевой счет N 36.

Из выписки из ЕГРН N КУВИ-002/2021-48610000, выданной 

<

дата> ФГБУ "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Чувашской Республике-Чувашии следует, что земельный участок с кадастровым номером 21:12:163601:102, расположенный по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>, внесен в реестр недвижимости 

<

дата> и имеет следующие характеристики: категория земель- земли населенных пунктов; вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства; площадь - 1300 кв.м. Сведения об объекте недвижимости имеют статус "актуальные, ранее учтенные". Сведения, необходимые для заполнения раздела о зарегистрированных правах, отсутствуют.

Иные доказательства и дополнительные пояснения по предложению суда сторонами не представлены. Участвующие лица предупреждены судом о последствиях совершения или не совершения процессуальных действий, предусмотренных ст.ст. 12, 56, 57 ГПК РФ. Вследствие чего, суд выносит решение на основании предоставленных доказательств по делу согласно ст. 59 ГПК РФ по заявленным истцом требованиям (ч. 3 ст. 196 ГПК РФ).

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Данное право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с п. 1 ст. 1110, ст. 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое. Наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) со смертью гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ч. 1 ст. 1142 ГК РФ).

Статьей 1143 ГК РФ установлен круг наследников второй очереди. Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (пункт 1).

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (пункт 2).

Наследование по праву представления регулируется ст. 1146 ГК РФ. В соответствии с пунктом 1 данной статьи доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

На основании пунктов 1 и 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу пунктов 1 и 2 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Если право наследования возникает для других лиц вследствие отказа наследника от наследства или отстранения наследника по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, такие лица могут принять наследство в течение шести месяцев со дня возникновения у них права наследования.

Следовательно, под наследником понимается лицо, призванное к наследованию и совершившее односторонние действия, выражающие его волю получить наследство, то есть стать субъектом соответствующих прав и обязанностей в отношении наследственного имущества.

Анализируя предъявленные исковые требования и указанные правовые нормы, юридически значимыми по делу обстоятельствами, подлежащими установлению в ходе рассмотрения дела, являются обстоятельства наличия либо отсутствия у наследодателя ФИО6 на день смерти 

<

дата> имущественных прав в отношении спорного земельного участка по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>, а также наличие у истца ФИО12 права на наследование имущества наследодателя.

Суд считает установленным, что 

<

дата> умер ФИО6, приходящийся истцу дедушкой по отцовской линии. Сын ФИО6 - ФИО2 (отец истца) умер 

<

дата>. Истец ФИО11 является наследником ФИО6 по закону первой очереди по праву представления. Судом также установлено, что на момент своей смерти ФИО6 состоял в зарегистрированном браке, его супругой являлась ФИО7 (бабушка истца), у них имелись дети: ФИО8, ФИО2 и ФИО9 (дяди истца). С заявлениями о принятии наследства ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 никто не обращался, все они проживали по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. ФИО10, 

<

адрес>.

Поскольку наследники по праву представления заступают на место умершего наследника, то им причитается лишь та доля в наследственной массе, которая причиталась бы умершему наследнику. Наследование по праву представления осуществляется исключительно при наследовании по закону и предусмотрено только при призвании к наследованию в составе первых трех очередей.

Исходя из представленных по делу доказательств, суд приходит к выводу о праве истца ФИО12 на наследство по праву представления как наследника по закону первой очереди, поскольку она является внуком наследодателей ФИО6 и ФИО7, сын которых (отец истца) умер до открытия наследства, оставшегося от ФИО6 и ФИО7 Также ФИО12, будучи племянницей ФИО9, наследует как наследник второй очереди по закону по праву представления после его смерти, поскольку ее отец ФИО2 умер до даты открытия наследства брата, то есть до 

<

дата>. 

Другой дядя истца - ФИО8 умер 

<

дата>, не оставив после себя наследников.

При этом суд находит, что ФИО12 приняла в наследство целый земельный участок, исходя из следующего:

- после смерти 

<

дата> ФИО6 1/3 доля в целом наследственном имуществе перешла к наследнику по закону первой очереди ФИО7 (супруге), 1/3 доля - к наследнику по закону первой очереди ФИО9 (сыну), 1/3 доля к наследнику по закону первой очереди по праву представления ФИО12 (дочери сына наследодателя- ФИО2, умершего до смерти отца ФИО6);

- после смерти 

<

дата> ФИО7 1/2 доля от 1/3 доли в наследственном имуществе (или 1/6 доля) перешла к наследнику по закону первой очереди ФИО9 (сыну), 1/2 доля от 1/3 доли (или 1/6 доля) - к наследнику по закону первой очереди по праву представления ФИО12 (дочери сына наследодателя - ФИО2, умершего до смерти матери ФИО7);

- после смерти 

<

дата> ФИО9 вся принадлежащая ему 1/2 доля в наследственном имуществе (1/3 + 1/6) перешла к наследнику по закону второй очереди по праву представления ФИО12 (дочери брата наследодателя - ФИО2, умершего до смерти ФИО9).

Следовательно, доля ФИО12 в наследственном имуществе составляет целую единицу (1/3 + 1/6 +1/2 = 1)

Согласно исследованным доказательствам по делу на момент смерти отца, дедушки, бабушки и дяди, открытия их наследства, истец ФИО12 не достигла совершеннолетия, законный представитель несовершеннолетнего наследника не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, сама ФИО12 в силу своего возраста не могла в полном объеме понимать и осознавать значимость установленных законом требований о необходимости своевременного принятия наследства и не была властна изменить бездеятельное поведение законного представителя в связи с открывшимся наследством. 

Суд считает, что ненадлежащее исполнение законным представителем возложенных на него законодательством функций не должно отрицательно сказываться на правах и интересах наследников, не обладающих дееспособностью в полном объеме. Суду не представлены сведения о наличии иных наследников, в том числе имеющих право на обязательную долю в наследстве, равно как и доказательств, подтверждающих переход наследственного имущества к государству.

По утверждению истца ФИО12, став совершеннолетней, она вступила во владение наследственным имуществом, ухаживала за спорным земельным участком, обратила часть вещей и предметов наследодателей в свою собственность. Также, она (истец) продолжает пользоваться спорным наследственным имуществом и в настоящее время.

Проанализировав доводы иска, оценив их в совокупности с иными доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО12, выразившиеся в поддержании в надлежащем состоянии наследственного имущества, обращении в свою собственность части личных вещей наследодателей, указывают о ее отношении к наследству, как к своему собственному. 

Суд считает, что истец ФИО12 фактически приняла наследство своего дедушки и на момент рассмотрения настоящего спора является единственным наследником умершего 

<

дата> ФИО6 по закону.

Исследованными доказательствами по делу подтверждается наличие у истца права наследования имущества наследодателя ФИО6 В данном случае истец ФИО12 заявила о своем праве наследования как внучка наследодателя, которая в силу п. 2 ст. 1142 ГК РФ наследует по праву представления в связи со смертью наследника первой очереди (ее отца - сына наследодателя). 

Предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю. При этом включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что последний являлся их субъектом на день открытия наследства.

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец ФИО12 ссылалась на то, что ее деду ФИО6 на момент смерти принадлежал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом, право на земельный участок надлежащим образом в установленном законом порядке не зарегистрировано, ввиду отсутствия у наследодателя ФИО6 надлежащего правоподтверждающего документа на данное имущество - государственного акта на землю.

В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

В соответствии с пунктом 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Из п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" следует, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

31.01.1998 вступил в силу Федеральный закон от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавший до 01.01.2017 года - даты вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", пунктом 1 ст. 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

По делу суд считает установленным, что на основании распоряжения главы Тюрлеминской сельской администрации Козловского района Чувашской Республики N 122 от 

<

дата> ФИО6 является владельцем земельного участка площадью 1300 кв.м, расположенного в д. ФИО10 

<

адрес> Чувашской Республики, 

<

адрес>. Право пожизненного наследуемого владения ФИО6 на спорный земельный участок ни в комитете по земельным ресурсам и землеустройству ФИО10 

<

адрес>, ни в ЕГРН не зарегистрировано, государственный акт на землю не выдавался. Между тем, факт предоставления ФИО6 во владение земельного участка подтверждается выпиской из похозяйственной книги администрации Тюрлеминского сельского поселения от 

<

дата>. Указанный земельный участок был предоставлен ФИО6 компетентным органом местного самоуправления до введения в действие Земельного кодекса РФ. Данное решение никем не оспорено, не отменено и в установленном законом порядке не признано недействительным. Земельный участок принадлежал ФИО6 по день его смерти и подлежит наследованию в установленном законом порядке.

Суд полагает, что отсутствие надлежащих правоустанавливающих документов на земельный участок не лишает законного владельца признанного за ним права, но делает невозможным оформление наследственных прав его наследниками.

Пунктом 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" предусмотрено, что если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

По делу также установлено, что решением уполномоченного органа местного самоуправления за наследодателем ФИО6 был закреплен спорный земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. Вместе с тем право, предоставленное законом на приобретение спорного земельного участка в собственность, до настоящего времени не реализовано. При этом суд находит, что по делу отсутствуют какие-либо объективные данные, подтверждающие законные основания для отказа в передаче участка в собственность наследодателя и/или его правопреемника.

Принимая во внимание, что до настоящего времени указанный земельный участок не изымался, из оборота земель не изъят, сведений о его предоставлении другим лицам, кроме наследодателя ФИО6, суду не представлено, истец ФИО12 является правопреемником умершего землевладельца, принявшим наследство последнего, учитывая вышеприведенные правовые нормы и производный характер имущественных прав истца от прав наследодателя ФИО6, суд считает возможным удовлетворить исковые требования - включить земельный участок с кадастровым номером 21:12:163601:102, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО6, и признать за истцом ФИО12 право собственности на данный земельный участок в порядке наследования по закону после смерти ФИО6

Таким образом, иск ФИО12 к администрации Тюрлеминского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики подлежит удовлетворению.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абз. 2 п. 52 совместного постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии или отсутствии права либо обременения недвижимого имущества, о возврате имущества во владение его собственника, о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск ФИО12 к администрации Тюрлеминского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики удовлетворить.

Включить в состав наследства ФИО6, умершего 

<

дата>, земельный участок с кадастровым номером 21:12:163601:102, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО12 в порядке наследования по закону после смерти 

<

дата> ФИО6 право собственности на земельный участок с кадастровым номером 21:12:163601:102, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики.

Судья О.А. Потемкин

Мотивированное решение составлено 09 июля 2021 года

Решение20.07.2021